یہاں یہ سوال اٹھایا جاسکتا ہے کہ اہل حل و عقد کا انتخاب صرف اہل مدینہ میں سے کیوں کیا جاتا تھا مسائل و معاملات کے تعین میں آخر مدینے سے باہر پھیلی ہوئی پوری اسلامی دنیا کو فائدہ کی کیوں نہیں دکھاتی تھی۔ ہمارے قدیم مصنفین نے بھی اس سوال کا نوٹس لیا تھا۔ مثلاً قاضی ابو یوسف باقلانی (متوفی ۲۰۳ھ مطابق ۸۱۳ء) اور علامہ ابن حزم (متوفی ۴۵۶ھ مطابق ۱۰۶۳ء) نے بھی اس کا جواب دیا ہے۔ ان اصحاب کے نقطہ نظر کی ترجمانی ان الفاظ میں کی گئی ہے۔

تمام اسلامی شہروں اور علاقوں کے اہل حل و عقد کا کسی ایک مقام پر جمع ہونا اور کسی ایک شخص کی بیعت پر اتفاق کر لینا ناممکن ہے اور اللہ تعالیٰ کسی جان پر اس کی طاعت سے زیادہ بوجھ نہیں ڈالتا اس سے یہ بات

بعد کے زمانوں میں قبائل کے سردار و اہل علم و دانش فقہا بنائیاں عوامی شخصیتیں (اشرف واعیان) قاضی اور وزیر حسب ضرورت اہل حل و عقد میں شامل کئے جاتے رہے۔ جن شخص کے متعلق یہ سمجھا جاتا تھا کہ اسے عوام کا اعتماد حاصل ہے اس ادارے میں شامل کر لیا جاتا تھا بشرطیکہ وہ ضرورتاً قابلیت و مہارت کے وصف سے آراستہ ہو۔

چودھویں صدی ہجری کے آغاز میں مصر کے مفتی محمد عبده (متوفی ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) نے تجویز پیش کی کہ اہل حل و عقد کو ایسے افراد پر مشتمل ہونا چاہیے جن کی طرف لوگ اپنی ضروریات کی تکمیل اور مسائل کے حل کے لئے رجوع کرتے ہوں۔ جیسے ٹریڈ یونینوں کے نمائندے صنعت کار مزدور و ہندوستانیوں اور کاشتکاروں کے رہنما، سیاسی جماعتوں کے لیڈر اور صحافی وغیرہ۔^(۱۲)

ان مثالوں سے ظاہر ہوتا ہے کہ شوریٰ کے اختیارات اور وظائف میں اتنی ہی قانون سازی اور غور و فکر یا خوروں سے متعلق تمام معاملات شامل ہیں۔

اب ہمیں مختصر طور پر یہ دیکھنا چاہیے کہ شوریٰ اور اس کے فرائض سے متعلق مسلم فقہاء اور مفکرین نے

کیا کہا ہے مسلم سپین کے مشہور فقہیہ اور تافہی ابن عیثہ (متوفی ۵۴۱ھ / ۱۱۴۶-۱۱۵۴ء) لکھتے ہیں۔

”شوری شریعت کی بنیاد اور اس کے بنیادی اصولوں میں سے ایک اصول ہے جو (صاحب اقتدار) شخص اہل علم اور دیندار لوگوں سے مشورہ نہیں کرتا اسے معزول کر دینا واجب ہے۔ اس مسئلے میں کسی کا کوئی اختلاف نہیں (شوریٰ کو کیسے نظر انداز کیا جا سکتا ہے) جب کہ اللہ تعالیٰ نے یہ کہہ کر ایمان والوں کی تعریف کی ہے کہ ان کے معاملات باہمی مشورے سے طے پاتے ہیں۔“^(۳۲)

اسین ہی کے ایک اور نامور فقہیہ اور محدث تافہی ابو بکر ابن العربی (متوفی ۵۴۲ھ / ۱۱۴۸-۱۱۵۹ء)

شوریٰ کی تعریف ان الفاظ میں کرتے ہیں۔

”یہ ایک اجتماع ہے جس کا مقصد کسی مسئلے پر غور کرنا ہوتا ہے تاکہ سب لوگ ایک دوسرے سے مشورے کے بعد اپنا نقطہ نظر بیان کر سکیں۔“

قرآن مجید کے مسلمہ لغت نگار امام راغب اصفہانی (متوفی ۵۰۲ھ / ۱۱۰۸-۱۱۰۹ء) شوریٰ کی

تعریف یوں کرتے ہیں۔

”شوریٰ یہ ہے کہ رائے ایک دوسرے سے مشورے کے بعد قائم کی جائے۔“^(۳۳)

قرآن مجید کے ایک شیعہ مفسر شیخ ابو علی الطبرسی (متوفی ۵۴۸ھ / ۱۱۵۳ء) کی رائے ہے کہ شوریٰ کا مطلب ہے سوچ بچار اور تبادلہ خیالات تاکہ سچائی واضح ہو کر سامنے آئے۔“^(۳۴)

یہ بات حیرت انگیز ہے کہ شوریٰ کے ادارے کی اس انتہائی اہمیت کے باوجود بعض لوگ

دعوئی کر ڈالتے ہیں کہ امیر پر شوریٰ کے فیصلوں کی پابندی لازمی نہیں۔ یہ رائے اس قدر کمزور

ہے کہ اسے باوی النظر میں ہی روک دینا چاہیے۔